BRISEIS ACHILLI.

Vam legis à rapta Briseide littera uenit,
QVix bene barbarica Cræca notata manu.
 Quascunque aspicies lachrymæ fecere lituras,
 Sed tamē hæ lachrymæ pôderâ uocis habent.
 Si mihi pauca queri de te dominoq; uiroq;
 Fas est: de domino pauca uiroq; querar.
 Non, ego poscenti quòd sum cito tradita regi,
 Culpa tua est, quamuis hæc quoque culpa tua est.
 Nam simul Euribates me Talithybiusq; uocarunt,
 Euribati datus sum, Talithybiusq; comes.
 Alter in alterius iactantes lumina uultum,
 Quærebant taciti, noster ubi esset amor.
 Differri potui, poena mora grata fuisset,
 Hei mihi, discedens oscula nulla dedi.

A fortuna cō
miseratio.

Agamēnōnis
ministri.

At

At lachrymas sine fine dedi, rupijs capillos,

Infelix iterum sum mihi uisa rapi.

Sæpe ego decepto uolui custode reuerti:

Sed, me qui timidam prenderet, hostis erat.

Si progressa forem, caperer ne nocte timebam,

Quamlibet ad Priami munus itura nurum.

Sed data sum, quia danda fui, tot noctibus absum,

Nec repetor: cessas, iraq; lenta tua est.

Patroclus ad **I**pse Menæciades tunc cum tradebar in aurem,
Briseida. Quid fles hic paruo tempore, dixit, cris.
Stomachosa Non repetisse parum est: pugnas, ne reddar Achille:
Ironia: I nunc, & cupidi nomen amantis habe.

Venerunt ad te Thelamone, & Amyntore nati,
Ille gradu propior sanguinis, ille comes.

Laertejs, satus, per quos comitata redirem,

Auxerunt blandas grandia dona preces.

Viginti fuluos operoso ex ære lebetes,

Et tripodas septem pondere, & arte pares.

Addita sunt illis auri bis quinque talenta,

Bisseni assucti uincere semper equi.

Quodq; superuacuum est, forma præstante puellæ

Lesbides, euersa corpora capta domo.

Cumq; tot his (sed non opus est tibi coniuge) coniux,

Ex Agamemnonijs una puella tribus.

A maiori ar- Si tibi ab Atrida precio redimenda fuissim,

gumentum. Quæ dare debueras, accipere illa negat.

Agamemno Quæ merui culpa fieri tibi uils Achille?

Atrei filius. Quæ leuis a nobis tam cito fugit amor?

An miseros tristis fortuna tenaciter urget?

Nec uenit incepitis mollior auri a meis.

Diruta Marte tuo Lyrnessia menia uidi,

Et fueram patria pars ego magna mea.

Vidi confortes pariter generis, nec quisq;

Treis cecidisse, tribus quæ mihi mater erat.
Vidi (quantus erat) fusum tellure cruenta,

Pectora iactantem sanguinolenta uirum.

Tot tamen amissis, te compensauimus unum.

Tu dominus, tu uir, tu mihi frater eras.

Tu mihi tuatus per numina matris aquosæ,

Vtile dicebas ipse fuisse capi.

Scilicet tu, quamvis ueniam dotata, repellar,

Et mecum fugias quæ tibi dantur opes.

Quinetiam fama est, cum crastina fulserit hora,

Te dare nubiferis * linteæ plena Notis.

Quod scelus ut pauidas miserae mihi contigit aures,

Sanguinis, atque animi pectus inane fuit.

Ibis, & ô miseram cui me uiolente relinques?

Quis mihi desertæ mite leuamen erit?

Deuorer ante precor subito telluris hiatu,

Aut rutilo miseri fulminis igne cremer,

Quam sine me Phthijs canescant æ quora remis,

Et uidcam puppes ire relicta tuas.

Si tibi iam redditusq; placent, patrij q; penates,

Non ego sum classi sarcina magna tua.

Victorem captiuua sequar, non nuptia, maritum:

Est mihi, quæ lanas molliat, apta manus.

Inter Achæidas longè pulcherrima matres

In thalamos conux ibit, eatq; tuos.

Digna nurus socero Iouis Aeginæq; nepote,

Cuiq; senex Nereus profocer esse uelit.

Nos humiles famulæq; tua data pensa trahemus,

Et minuent plenas stamina nostra colos.

Exagitet ne me tantum tua deprecor uxor,

Quæ mihi nescio quo non erit æqua modo.

Neue meos coram scindi patiare capillos,

Et leuiter dicas, hæc quoque nostra fuit.

Minetes Br̄i
scidos mari-
tus.

Iuratus acti-
ue.

Ironia.

* alias, linea
vela.

Phthia Achil
lis patria in
Thessalia.

A facili sua-
det, ab exte-
nuatione for-
tunæ pathos

Comiseratio
nem auget.

Vel

Vel patiare licet dum ne contempta relinquas,
 Achillis inexorabilitatem arguit.
 Hic mihi uae miseræ concutit ossa metus.
 Quid tamen expectas? Agamemnona pœnitit ira,
 Et iacet ante tuos Graecia mœsta pedes.
 Vince animos, iramq; tuam, qui cætera uincis:
 Quid lacerat Danaas impiger Hector opes?
 Arma cape Acacide, sed me tamen ante recepta,
 Et preme turbatos, Marte fauente, uiros.
 Propter me morta est, propter me desinat ira,
 Simq; ego tristitia causa modusq; tuae.
 Nec tibi turpe puta precibus succumbere nostris,
 Coniugis Oenides uersus in arma prece est.
 Res audita mihi, nota est tibi: fratribus orba
 Deuouit nati spemq; caputq; parens.
 Bello erat ille ferrox, positis secessit ab armis:
 Et patriæ rigida mente negavit opem.
 Sola uirum flexit coniux, felicior illa,
 At mea pro nullo pondere uerba cadunt.
 Nec tamen indignor, nec me pro coniuge grisi,
 Sapientius in domini serua uocata thorum.
 Me quædam (memini) dominam captiuam uocabat,
 Seruitio (dixi) nominis addis onus.

Appositio. Per tamen ossa uiri subito male tecta sepulchro,
 Semper iudicijs ossa uerenda meis:
 Perq; trium fortes animas (mea numina) si atrum,
 Qui bene pro patria, cum patriaq; iacent:
 Perq; tuum, nostrumq; caput, quod iunximus una,
 Perq; tuos enses, cognita tela meis:
Mycenæus. Nulla Mycenæum sociasse cubilia mecum
 Iuro: fallentem deseruisse uelis.
 Si tibi nunc dicam, fortissime tu quoque iura,
 Nulla tibi sine me gaudia facta: neges.
 At Danai mœrere putant; tibi plectra mouentur,

Te tenet in tepido mollis amica sinu.
 Et si quis querat, quare pugnare recuses,
 Pugna nocet: citharae, uoxque, Venusque iuuant.
 Tuitus est iacuisse toro, tenuisse puellam,
 Threicam digitis increpuisse lyram:
 Quam manibus dypeos, & acutae cuspidis hastam,
 Et galeam pressa sustinuisse coma.
 Sed tibi protutis insignia facta placebant,
 Partaque bellando gloria dulcis erat.
 An tantum, dum me caperes, fera bella probabas?
 Cumque mea patria laus tua uicta iacet?
 Dij melius, ualidoque precor vibrata lacerto
 Transeat Hectoreum Pelias hasta latus.
 Mittite me Danai, dominum legata rogabo,
 Mistaque mandatis oscula multa feram.
 Plus ego quam Phoenix, plusquam facundus Ulysses,
 Plus ego quam Teucri (credite) frater agam.
 Est aliquid solitis collum tetigisse lacertis,
 Praesenteisque oculos admonuisse sinu.
 Sis licet immritis, matrisque ferocior undis,
 Ut taceam, lachrymis comminuerem mei.
 Nunc quoque (sic omnes) Peleus pater implet annos,
 Sic eat auspicijs Pyrrhus ad arma tuis)
Respice sollicitam Briseida fortis Achille,
 Nec miseram lenta ferreus ure mora.
 Aut si uersus amor tuus est in te dia nostri,
 Quam sine te cogis iuuere, coge mori.
 Vtque facis, coges: abiit corpusque, colorque,
 Sustinet hoc anima, spes tamen una tui.
 Quasi destituar, repetam fratresque, uirumque,
 Nec tibi magnificent femeina iussa mori.
 Cur autem iubet asperstro pete corpora ferro,
 Est mihi qui foesso pectori sanguis eat.

Illum contu-
 melijs ad ar-
 ma aduocat.
 Alludit ad ci-
 tharam Or-
 phei.

Ad Graecos
apostrophat

Ad Achillem
redit.

Per commis-
rationem ob-
secratio.

Me

Pallas Aga- Me petat ille tuus, qui (si Dea passa fuisset)
memnonem Ensis in Atrida pectus itu us erat.
ab Achille li At potius serues nostram, tua munera, uitam,
berauit.

Quod dederas hosti uictor, amica rogo.
A maiori ar Perdere quos melius possis, Neptunia præbent
guit.

Pergama: materiam cædis ab hoste pete.
Votorū sum- Me modo, siue par as impellere remige classem,
ma. Siuc manes, domini more uenire iube.

De domino pauca.) Non licebat seruis de domi-
nis conqueri.

Thelamone, & Amyntore nati.) Ajax Thelamo-
nis filius. Phenix uero Amyntoris, & Ulysses legati
Agamemnonis.

Grandia dona preces.) Agamemnonis dona ab
Achille spreta.

Lyrnessia incenia uidi.) Lyrnessus Ciliciæ oppi-
dum, unde rapta fuit Briseis.

Ibis, & omiseram.) A profectione dissuader : ab
imprecatione pathos.

Achæidas.) Achaicas Græcas ab Achaia regione
Græciæ.

Iouis Aeginæq;.) Iuppiter ex Aegina Aesopi filia
Acacum Pelei patrem genuit.

Nereus prosocer.) Cyron in nuptijs Thetidis fi-
liæ Nereus uocatus est.

Coniugis Oenides.) Argumentatur ab exemplo
Meleagri Oenei & Altheæ filij, quem sola conux
Cleopatra flexit in arma aduersus aprum Calydo-
niam patriam suam ustantem.

Per tamen ossa.) Impudicitiæ suspicionem adiu-
ratione delet.

Nulla Mycenæum.) Agamemnon à Mycenis ur-
be Græcia.

Pyrrhus ad arma tuis.) Pyrrhus Achillis filius ex
Deidamia.

Nec tibi magnificum.) Sic Aeneas Vergilianus:

Nullum memorabile nomen
Fæminea in poena est, nec habet uictoria laudem.

PHÆDRA HIPPOLYTO. 49
IN QVARTAM EPIST.

ARGUMENTVM.

Theseus Aegæi filius, interēpto Minotauro, Ariadnen Minois & Pasiphaes filiam, quam ob opem sibi præstitam uxorem accepturum promiserat, simul cū Phædra eius sorore naui imposita, secum adduxit. Verum Bacchi admonitione in Naxo, siue ut alij uolunt, in Chio insula Ariadne relata, Phædram duxit: quæ deinde absente Theseo in Hippolyti priuigni, quem ex Hippolyte Amazone accepérat, amorem exarsit. Qui cum ecclibem ducens uitam sese uenando exerceret, nec posset uti illius colloquio, hac epistola amorem suum indicauit. In qua illum callidis suasionibus ad sui amorē flectere conatur. Et cū turpe sit priuigni à nouerca de stupro interpellari, principium ex insinuatione sumpsit, in hūc modum.

PHÆDRA HIPPOLYTO.

Va, nisi tu dederis, caritura est ipsa salutem,

QMittit Amazonio Cressa puella uiro.

Perlege quodcūq; est, quid epistola lecta nocebit?

Te quoq; in hac aliquid, quod iuuet, esse potest.
His arcana notis terra, pelagoq; feruntur,

A fortiori
sudet.

Obiectioni
occurrit.

Inspecte acceptas hostis ab hoste notas.

Ter tecum conata loqui, ter inutilis hæsit

In Cupidine
culpā reicit.

Lingua:ter in primo destitit ore sonus;

Qua licet, & sequitur pudor est miscendus amor:

Dicere quæ puduit, scribere iussit amor.

Quicquid amor iussit, non est contemnere tutum:

Regnat, & in dominos ius habet ille Deos.

Ille mihi primo dubitantib; scribere, dixit,

Scribe, dabit uictas ferreus ille manus.

Adsit, & ut nostras auido fouet igne medullas,

Figat sic animos in mea uota tuos.

Non ego nequitia socialia federa rumpam,

Fama (uelim querar) crimine nostra uacat.

Se purgando
ad rē descen
dit.

D

Venit dit.

50 PHAEDRA

Venit amor grauius, quò serius: urimur intus:

Apta simili- Scilicet, ut teneros lædunt iuga prima iuuenos,
tudo.

Vrimur, & cœcum pectora uulnus habent.

Frenaq; uix patitur de grege captus equus:

Sic male, uixq; subit primos rude pectus amores,

Sarcinaq; hæc animo non sedet apta meo.